

# KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Października. — Rok 1839.  
Poniedziałek.

№ 287.

Jutro, Ś. Narcyz.  
Ostatnia Kwadra.

Wczoraj w kościele XX. *Dominikanów* w czasie wotywy do ŚŚ. *Kryspina* i *Kryspjana*, grano *Mszą Raszka*, w czasie summy, *Szydermajera*; u XX. *Augustjanów* Amatorowie i Artysci grali *Mszą Ejblera*, Ofertorium *Mendelsoņa*; w kościele XX. *Piñarów* powtórzone *Msza* tacińska ułożoną na niektóre Fortepjanowe Exercises *J. B. Kramera* przez *K. Kurpińskiego*, Graduale nowe *J. Krogulskiego* i Ofertorium *J. Elsnera*. — Dla nadwiślańców złożono od Urzędników wydziału przemysłu i handlu w Komisji R. S. W. D. i O. P. zł. 302, i dukat zł. 100. Wczoraj przy okazywaniu wyalazku *Dagiera* w sali ochrony, zebrano na korzyść tegoż zakładu zł. 72 gr. 15. Z ogłoszonych w Nr 285 Kurjera Warsz. 2ch biletów do krzesel pierwszych rzędów, na dzisiejsze widowisko, No: zapłacił za jeden oznaczoną cenę zł. 100; drugi znajduje się jeszcze do godziny 5tej najdłużej, w kasie Komitetu pod Nr 481; złożono również kilka biletów na Parter po zł. 10, a oprócz tego są bilety Paradyzowe po zł. 4. Osoba nagle wyleżdżająca, powierzyła do sprzedania bilet do krzesel w drugim rzędzie na dzisiejsze widowisko za zł. 150, fundusz ten przeznaczając dla podupadłej familji; życzący sobie, zgłosił się do S. wajcara hotelu Litewskiego. — Xiążę *Alexan: Lubomirski*, *Szambelan Dworu J. C. K. Mości*, i Xiążę *Karol Jabłonowski*, Cesarzsko-Austrjacki *Szambelan*, przybyli do Warszawy, pierwszy z *Petersburga*, drugi z *Lwowa*. — Wczoraj w *Resursie Kupieckiej* w czasie Obiadu, obecni Członkowie z serdecznem wynurzeniem swych uczuć, spełnili kielichy za zdrowie Szanownego tejeż Dyrektora. — Niewiele jest stolic, w którychby tak iak w Warszawie, tyle powodów publicznych razem było w ruchu. Gdzie indziej są karety, fiakry, kabryolety, koczki i koczyki, dwa lub iednokonne; u nas miejsce tego wszystkiego, zastępuje w ogóle *dorożka*;

ale *dorożka* *Warszawska*, gatunek powozu szczególny i prawie odrębny w swoim rodzaju. *Dorożka* wozi na bałę, iedzie na smętarz, pędzi na spacer, wybiega za rogatki, tłucze się po bruku, po grudzie, moknie po całych dniach na deszczu, nie zważa na błoto, kiedy śnieg pada, zsuwa się na sanie, z resztą iedzie chętnie i wszędzie; choć niepozorne miewa rumaki, przecieł toczy się dość sporo, wymiia doskonale, nie roztrząca nikogo, mało kiedy karcie ustępuje z drogi, a często ją wyprzedza; *dorożka* wozi pana i sługę, bogatego i ubogiego, młodych i starych, chorych i zdrowych, dłużników i wierzycieli, chrześcijan i izraelitów, słowem ona to prawdziwy *Warszawski Omnibus!* Tych omnibusów, (nie uwłaczając bynajmniej innym) toczyło się wczoraj nader wiele, wszystkie iechały w stronę *Alei* żegnać dalekie spacercy, zabawy na świeżem powietrzu, zieloność i przyszwiecające w godzinach popołudniowych słońce; wiozły piękne Damy, elegantów, Mamy i dzieci, i wszystkich tych, którzy mając iedną lub dwie złotówki do stracenia, mieli ochotę wynająć *dorożkę*. O 2 tygodnie tej iesieni śnieg poprzedał *Sgo Marcina*; dachy i ulice bieleją. — Drama w 2ch aktach tłumaczona z francuzkiego, *Dziadek Gierg*, przedstawiona wczoraj pierwszy raz w Wielkim Teatrze, słuchaną była z powszechną uwagą, a od połowy 2go aktu, to jest od miejsca w którem sceny są najbardziej zajmujące, zasłużone ponawiano oklaski. Główną rolę przedstawiający (oraz i Tłumacz tego dzieła) *JP. Jasiński*, przywołaniem nader sprawnie i dliwie został wynagrodzony. Po *Jenjusz* różowym przywołana *JPanna Trawna*. W Rozmaitości, po *Koźle JPP. Komorowski* i *Panczykowski*; a po *Rozważnem małżeństwie* *JPani Halpert* i *JP. Komorowski*.

*Anglja*. — Dziennik *Głob* zbiia pogłoski o bliskiem zagaieniu izb, Parlament zostanie na-

wet na kilka dni dalej odłożony. — Korespondent Gazety Czas pisze z *Stambulu*, iż Rząd angieli: pewno zgodził się z francuzkim w przedmiocie sprawy wschodniej, gdyż Lord *Ponsonby* i Admirał *Roussin* (Ruse) otrzymali jednakże instrukcje. — 15 b. m. wybuchł pożar w zamku *Windsor*; obawiano się aby nieuszkodził prywatnych pokoiów Królowej; przekonano się jednak rychło, że tylko zapaliły się sadze w kominie. — Xiążę *Torlonja* najpierwszy bogacz terażniejszy włoski, odplłynął z powrotem do *Rzymu*. — Xiężna *Kapui* (Penelopa Szmit) miała przejść na religię Katolickę.

*Frateja*. — Uważają, że Ministrówie od kilku dni często odbywają narady, to w pałacu *Tulerji*, to w *St. Kluz*. Zdaje się iż ważne sprawy są do roztrzygnięcia; mianowicie z tej przyczyny wznawiają się pogłoski o niesnaskach w gabinecie. — Władze w *Lugdunie* otrzymały zawiadomienie, że Xię *Orleański* między 5tym a 10tym Listopada przybędzie na kilka dni do tego miasta. — Zabieg Aientów w *Londynie* celem zaciągnięcia 160 miljonowej pożyczki dla Rządu hiszpań; spełzły na niczem; w ogóle mało jest nadziei, aby w obecnem przesileniu handlowem pożyczka taka mogła dojść do skutku. — Zuowu wykonano zamach na osobę Króla. Przytoczymy szczegóły o tym wypadku. Dziennik *Sporów* donosi: 18go b. m. o 5tej przed wieczorem w chwili kiedy Król, Królowa i Xiężniczka *Adelajda* przejeżdżali około kraty ogrodu *Tulerji*, wrzucono kamień przez prawą szybę powozu, w skutek czego Królowa otrzymała ranę w głowę. Kobieta, sprawczyni tego uczynku, została natychmiast aresztowaną. Król kazał stanąć, a przekonawszy się że rana Królowej nie jest niebezpieczną, odjechał w kilka minut do *St. Kluz*. Tymczasem zgromadziły się tłumy ludu około pojazdu królewskiego, na twarzach wszystkich można było wyczytać oburzenie z przyczyny zaszłego wypadku, a głośne okrzyki zagrzęmiały przy odjeździe Monarchy. Kamień, który ugodził Królowę, musiał być rzucony z siłą nadzwyczajną, bo z znacznej odległości zdołał zdruzgotać grubą szybę. Ares-

ztowana, nazywa się *Stefanja Girondelle* (*Zyrrondel*), dawniej była służącą; na głowie miała chustkę czerwoną, a odzież jej składała się z samych łachmanów. Z pierwszych jej odpowiedzi poznano zaraz, że ma zmysły poinformowane. Doktor *Pasquier* (Paskje) zawołany do Królowej, oświadczył, że rana wcale nie jest niebezpieczną. Królowa obiadowała z swoim małżonkiem, a wieczorem odwiedziły przyjmowała iak zwykle. Wszyscy Ministrówie udali się po południu do *St. Kluz*, wieczorem pałac był przepełniony osobami, które pośpieszyły z *Paryża* dla powinszowania Monarsze z okoliczności uniknięcia nieszczęścia. — Jeden z dzienników donosi, że *Stefanja Zyrrondel* rodem z *Burnquill*, jest kucharką mającą lat 31. W *Paryżu* bawi dopiero od 6ciu miesięcy; dawniej mieszkała w *Nemur*, gdzie już okazywała symptomy szaleństwa. Wmawiała sobie, że była prześladowaną przez Pułkownika *Kirasjerów* i jego syna, którzy na jej zgubę zostali wysłani od Króla; dla pomśzczenia się rzuciła kamień do pojazdu; kiedyś uczyniła już toż samo, lecz kamień przeleciał nad pojazdem; kamień tym razem rzucony, ważył funt przeszło; od kilku dni nosiła go, oczekując sposobnej chwili do wykonania zamachu. Gazeta sądowa donosi, że *Stefanja Zyrrondel* prawi, iakoby Król był otoczony ztemi Ministrami, przy aresztowaniu nie stawiła żadnego oporu. — August *Blanki* użala się na chorobę, życzył aby go przeniesiono do lazaretu; Władza jednak odmówiła mu. Na wszystkie pytania, odpowiada tylko: „Znam moje przeznaczenie, i nie chcę szkodzić moim przyjaciółom nierozsądnymi zeznaniami.“ — W *Kuńjercie* francuzkim czytamy: Marszałek *Sulk* tak świadczył Rządowi angieli, że *Don Karol* tak długo pozostanie w *Burż*, póki wojsko *Kabrery* nie będzie zniesione. — Poseł austrijski *Hrabia Appony* wyjechał z swoją małżonką do *Johannisbergu*.

*Hiszpanja*. — Zmiana Ministrów podobno nastąpi dopiero za powrotem Xięcia *Witorji* z

Aragonji. *Espartero* osobiście obejmie ministerstwo wojny. — Lord Jan *Haj* otrzymał wielki Krzyż orderu *Ferdynanda Katolickiego*, także order otrzymał francuzki Generał *Harys* dowodzący na granicy pirenejskiej. — W *Bilbao* głoszą iż Rząd angieli: oświadczył hiszpańskiemu tak długo trzymać w posiadaniu miasto *Salsone*, póki długi należne Anglii nie będą zupełnie zaspokojone. — Między Hiszpanią i Francją wkrótce ma być zawarty nowy traktat handlowy. — W dniu urodzin Królowej *Izabelli* ogłoszono amnestję dla osadzonych za małe przewinienia. — Jeden z oficerów Karliadachzając się w baracie na ulicy w *Witorji*, został obrażony przez żołnierza, który go nazywał buntownikiem; Oficer dobył szpady i przebił nią żołnierza. Zabójca stawiony przed Gószłożyć baret.

Niemcy. — Generał Austrjacki *Xiążę Bentwji*. — Król Belgicki 12 b. w *Weronic* w czasie re-  
*Koblenc*. — W *Wiedniu* otrzymano wiadomość, że *Xiążę Michał Serwski* zachorował niebezpiecznie na krwotok. — *Xiążę Ferdynand Sasko-Koburgski Kohary* przybył z *Londynu* do *Wiednia*.

Turecja. — Najświeższe wiadomości z *Alexandrii* donoszą, że w porcie tamecznym ciągle przygotowania się do dzielnego oporu. — Na *Hercogowinie*, w *Bosni* i *Albanji* bunt są bardzo rozgąteżone, mianowicie na *Hercogowinie*; kilkaset tamecznych mieszkańców podałoby Rządowi Austrjackiemu prośbę, aby im pozwolono przesiedlić się do *Dalmacji*. — *Xiążę Miłosz* wzbrania się jeszcze wysłać swiego syna do *Belgradu*; zapewniają, że i *Xiążę Michał* choruje na suchoty. — *Wice-Król E-dipłi* okazuje *Kapudanowi Baszę* i całej ludności z floty tureckiej niezwykłą uprzejmość. *Turcy* z swojej strony oświadczenia, że każdy *Muzulman* powinien z wszelkich sił wspierać

*Wice-Króla*, jako ostatniego obrońcę islamizmu; Rząd w *Stambule* podług nich jest przeciwnym islamizmowi; dla tego *Kapudan Basza* słusznie uczynił pomnażając siły *Wice-Króla*. Walki między majłkami tureckimi i egipskimi już ustały. — Żołd dla floty egip: bywa teraz regularnie wypłacany; marynarka turecka użala się na niedostatek. — Floty europejskie przepędzą zimę albo pod *Mityleną*, albo pod *Wurlą*. — Uważają, że *Wice-Król* stara się zjednać sobie *Chosrewa Baszę*. — *Admiral Roussin* (Ruse), jest bardzo rozgniewany z przyczyny, że go odwołano.

Rozmaitości. — W *Paryżu* założono szkołę dramatyczną, w której kształcą młodych Artystów i Artystki w wszelkich naukach dotyczących się zawodu scenicznego. — *Thalberg* na koncercie danym w *Manchester*; zebrał niedawno 26,000 zł.; a z tamtąd odpłynął do *Irländji*. — Trzęsienie ziemi w *Konst* w *Szwajcarii*; stało się przyczyną, że w tamecznych okolicach znacznie wylała rzeka *Rodan*. — Mieszkaniec z *Bayet* w *Francji*, przechodząc niedawno przez pole, posirzegł psa nosącego coś w pysku, właścicianiu mniemał iż to żaiać, lecz z przerażeniem poznał, że pies miał w pysku nowonarodzone dziecko, z którego jedną rączkę już był pożarł. — *Dziennik amerykański* w zapale pochwał nowego wynalazku tak doniósł: „Fabrykant w *Nowym Orleanie* zbudował statek parowy, potrzebujący taki pływki wody do pływania, iż dość go tylko na dnie zwiłzyć, a już można nim zegłować na wszystkie strony.“ — *Profesor fizyki w Korbini*, wynalazł kontrabas na kształt klawikordu. Smyczek prowadzi się prawą ręką, a lewa gra na klawiszach.

### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

*Wroniecki* *Xiążę* z *Uszlewa*; *Strański* *Spiewak* z *Krakowa*; *Roźtworowski* *Ant-Dz*; z *Miljowa*; *Wałowicz* *Ben*; *Dzie*; z *Krzymos*; *Lubowidzki* *Adolf*; *Dzie*; z *Kroszowa*; *Starzyński* *Igo*; *Dzie*; z *Cedrowic*; *Makomaski* *Win*; *Dz*.

### DONIESIENIA.

Podpisany *Syndyk* ostateczny upadłości zmarłego *Kupeca* *Michała Cyma*n, wzywa *Wierzycieli* tejże u-

padłości aby się w dniu 11 Grudnia r. b. o godzinie 10 zrana w miejscu posiedzeń Sądu Spornego Powiatu Brzeskiego w Mieście Brześciu Kujawskim Gubernji Mazowieckiej, przed W. Antonim Trzyniszewskim Podszkłem Powiatu Brzeskiego, stawili, a to celem zrobienia przez rzeczonygo Podszkła jako Sędziego Komisarza teje upadłości podziału funduszów gotowych pieniędzy Wierzycieli nieprekludowanych, a to za sprzedaż nieruchomości w Mieście Włocławku zebranych, z ostrzeżeniem że na niestawiających rygor Prawa nastąpi. Warszawa dnia 11 Października 1839 roku. *Waskiewicz.*



Onegdaj wieczorem zgubiony został PULJARES, w którym było 650 rubli Assygmatami rosyjskimi, 3 dukaty złotem i 1 Luidor francuzki. Uprasza się najpokorniej znaleźć o oddanie za nagrodą zł. 50, do Drukarni Kurjera.

Przy ulicy Nowolipki pod Nr 2376 lit. B, wprost ulicy Przejazd i Komisji Rządowej, są do wynajęcia od każdego czasu 4 POKOJE na dole od frontu, które mogą służyć na Kawiarnię lub na iakikolwiek inny Handel; iako też 2 obszerne POKOJE i Iłna Garderobka na 2gim piątrze od frontu. Wjadomość w tymże domu u Doktora Brūnera na 2m piątrze.



DOM w Warszawie przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1379 położony, w drodze działów sprzedanym będzie w terminie ostatecznym dnia 19/31 Października r. b. o godzinie 1tej z połud. w Tryb: Cyw: Cub: Maz: w Wydz: Hgim, posiedzeniu sę w Warszawie pod Nr 549 odhwyającym. O warunkach sprzedaży tak u Adwokata Łabeckiego sprzedaż popierającego, iak u Pisarza Tryb: Wydz: Hgim w Kancelarji tegoż, każdodziennie aż do dnia sprzedaży, dowiedzieć się można.



Wsklepie przy ulicy Miodowej pod Nr 492 na przeciw domu Lesła, rozpoczęła się Licytacja na rozmaite TOWARY GALANTERYJNE iako to: Puljaresy, Perfumy, Próby do wódek, Brzytwy, Sezyorki, Stambułki, Guziki, Tabakierki, Lichtarze, eleganckie Parasole, Opłatki, Szeszotki, Domino, tudzież angielskie Materjały Pismienne, i wiele innych t. p. fabrykacji.

Dama, która w zeszęj Sobotę w czasie próby, na schodach Wielkiego Teatru zgubiła KRZYŻYK, może go, za udowodnieniem, odebrać w Drukarni Kurjera.

Administrator i Wójt Gminy Ekonomji Warszawa Gęsień Iej. Wzywa niniejszem starszego Brata Marcina Mołędzkiego, aby najdalej w ciągu dni 30 od daty dzisiejszej zgłosił się do mego Urzędu z wiarogodnymi dowodami po odbior Koni i Bryczki; gdyż po upływie tego czasu bezskutecznie, Konię te wraz z Bryczką iako niemające Właściciela, przez publiczną licytacją sprze-

dane zostaną; iaką więc z tąd poniesie szkodę, sam sobie winę przypisze.— w Elsnrowie d. 14/20 Października 1839 r.

*A. Frzeziorkowski.*

Kto zgubił wczoraj na Krak: Przed: 2 wale K. Lit. CZYKI od tualteki: może odebrać w Drukarni Kurjera.



D. 21 b. m. zgubione zostają 2 KSIĄŻKI w języku rosyjskim p. t. *Kardynał Ryszczje*. Uprasza się znaleźć o oddanie takowych za nagrodą zł. 5, pod

Nr 1100 w domu P. Schmidta, do Kupea Rubior. W Hotelu Lipskim przy ulicy Bieleńskiej pod Nr 18 Stacji, wchód z ulicy, rozpocznie się w dniu 30 Października Licytacja na różne TOWARY JEDWABNE, i ciągle w dułach następnnych odhwywać się będzie od godzi: 9 do 2ej.

KSIĄŻKA Legitymacyjna należąca do Eustachego Rudingera, zaginęła: znalazca raczy oddać do Cyr. 3.



Nadszedł transport świeżego KAWJORKU Astrachańskiego przy ulicy Senatorskiej i Miardowej w domu Piotrowskiego Nr 496 do Składu K. Kudrjaszow.

## Z Biura Stręczeni

Gubernantek i Gubernerów przy ulicy Kapitulnej pod Nr 536.

Żądane są GUBERNANTKI posiadające języki muzykę i nauki klasyczne; także GUBERNEROWIE posiadający języki francuzki, niemieckj, rosyjski i nauki klasyczne. — BONY niemki, życząc być umieszczonymi w Biurze można się dowiedzieć o MIESZKANIU Kawalerskiem wspólnem, mogąc przytem skorzystać z języka francuzkiego przy ciągłej konwersacji.

## Z Biura Zleceń Nr 473 Lit. C.

Przybyły Cudzoziemiec KOŁODZIEJ i STELMACH, opatrzonj w świadectwie sprawowania się i zdolności ze znakomitych fabryk, życzy umieszcic się takż przy iakiej fabryce; wiadomość pod Nr 3125 przy ulicy Marymoutskiej, w oficynie na 1szem piątrze.

Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w poł: ciepła. TEATR WIELKI. Jutro 10 raz *Piękna Maszcza* Podszkła

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwalej pod Nr 510 wprost ulicy Raczyńskiej, wychodzącej na Długą, familia *Rezerów* grać i śpiewać będzie od g. 6.

Dziś od godziny 6 wieczorem w Kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 586 Lit. B. w domu Szamb. Nowakowskiego, obok Hotelu Polskiego, KWINTET Kubetki odegra najnowsze dzieła Muzyczne.

Jutro w handlu Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej, ŚNIADANIE: Zając z podle, Kapłon z serdelą, Polędwica z czerwo: kapus, Pieczeń luzar, Szynceł po wiede, z groszkiem, Potrawa z kaczki dzikiej i z pulard, Kotlety, Belsztyk i Węgorz marynowany.